






Rekreation 
Den föreslagna strukturen och förtätningen av Drott-
ninghög innebär att vissa befintliga rekreativa ytor 
kommer att tas i anspråk för ny bebyggelse. Program-
förslaget lägger stor vikt vid att bevara och förstärka 
de gröna rekreativa ytor som ligger centralt i området, 
samt att höja kvaliteten på dessa genom att föreslå 
bebyggelse och aktiviteter i anslutning härtill. Tanken 
är att öka den naturligt sociala kontroll som uppstår 
när människor har utsikt och uppsyn över publika 
rum och platser. Härtill tenderar människor att i 
högre utsträckning röra sig igenom rekreativa rum om 
dessa ligger i anslutning till bostadsbebyggelse – liv 
och rörelse skapar ökad trygghet. Programförslaget 
skapar därutöver ett antal mindre närområdesparker 
inne i området, belägna i anslutning till gång- och 
cykelstråken, vilka föreslås ersätta de ganska otydliga 
grönytor som idag ligger i utkanten av bebyggelsen. 
På så sätt stärks kopplingarna till de större grön-, och 
strövområden som ligger utanför programområdet. 

Trafik 
Vasatorpsvägen är en av stadens matarleder till Öst-
erleden. När hastigheten sänks och fler korsningar 
skapas kommer biltrafikens framkomlighet att minska 
utmed Vasatorpsvägen. Detta ger konsekvenser för 
det övergripande trafiknätet då trafik kommer att flyt-
ta från Vasatorpsvägen till andra gator (enligt nedan).

Drygt 3000 fordon (jämfört med beräknade flöden 
för 2020) lämnar Vasatorpsvägen och fördelar sig i 
vägnätet enligt ovan. Det är i huvudsak hastighets-
sänkningen som skapar överflyttningen. Även Drott-
ninghögsvägen får lägre flöden om planerade åtgärder 
genomförs även om det är mycket små skillnader. 
Trafiken på Larmvägen – Lägervägen - Filbornavägen 
kommer att öka markant, vilket inte bara blir ett 
lokalt problem eftersom trafiken sprider sig vidare 
i systemet söder ut och påverkar bland annat ett av 
de snitt där miljökvalitetsnormen för kvävedioxid 
riskerar att överskridas. För att begränsa en sådan 
utveckling måste framkomlighetssänkande åtgärder 
genomföras (exempelvis sänka hastigheten, minska 
gatans bredd och prioritera korsande trafik) på både 
Larmvägen och Lägervägen. 
Gör man det svårare att ta sig ut till Österleden, så 
behövs också åtgärder som gör det svårare att ta sig 
genom staden, för att bibehålla Österledens attrakti-
vitet.

KONSEKVENSER

Programförslaget innebär större framkomlighet för bil 
till och inom programområdet, vilket är positivt ur 
tillgänglighetsperspektiv. Genom att parallellt satsa 
på förbättrade kollektivtrafikförbindelser och ett 
attraktivt och prioriterat cykel- och gångvägnät, för-
väntas biltrafikanvändandet trots högre tillgänglighet 
inte att öka som följd av programförslaget. 
Ambitionen och förväntningen är att människor i 
högre utsträckning än idag ska välja att gå, cykla eller 
åka kollektivt i sitt vardagsresande.

En analys i beräkningsmodellen Contram har genomförts för att se var 
och hur mycket av trafik som flyttar, karta nedanför visar konsekvenserna 
av åtgärderna utmed Vasatorpsvägen.

74 74 / Förutsättningar och Konsekvenser / Drottninghög



Programförslaget innebär en ny dragning för kollek-
tivtrafik (spårväg) genom Drottninghög. Satsningen 
innebär att man lyfter en redan mycket använd kol-
lektivtrafiklinje, stadsbuss linje 1, till högre standard 
gällande framkomlighet, bekvämlighet och genhet.  
Satsningen förväntas innebära ett högre kollektiv-
trafikresande, vilket har positiva effekter på både 
miljö och social integration.
Gång- och cykelnätet i området förstärks enligt pro-
gramförslaget, genom att befintliga gång- och cykelvä-
gar tydliggörs och kompletteras med nya förgreningar 
i strategiska stråk som ska koppla Drottninghög 
bättre till närområden och övriga staden. Gång- och 
cykelvägnätet bekräftar den för staden övergripande 
grönplanen som ska möjliggöra och förstärka ett 
grönt sammanhängande nät i Helsingborg och un-
derlätta för människor att röra sig i rekreativa stråk i 
staden. 

Bebyggelse och kulturmiljö 
Programförslaget förväntas ha en positiv inverkan 
på stadsbilden, både lokalt för området och för 
Helsingborg i stort. Utvecklingen från ett enformigt 
bostadsområde gömt bakom en grön ridå, kringskuret 
av breda vägar, till en del av blandstaden kommer 
att pågå under en lång tid framöver. Efter hand som 
området förtätas kommer bilden av Drottninghög att 
successivt målas om och på sikt kunna spegla 
utvecklingen i resten av staden.

Programförslaget innebär att ny bebyggelse framför 
allt kommer att växa fram utmed Vasatorpsvägen,  
Drottninghögsvägen och Regementsvägen. 
Programförslaget innebär att ny bebyggelse över tid 
och på olika vis, kan ansluta till befintlig struktur 
och bygga vidare på och utveckla denna. Förslaget 
möjliggör därvid ett bevarande av delar av befintliga 
bostadshus, liksom att de kan komma att ersättas av 
nybyggnation. I vilken utsträckning dessa byggnader 
kan komma att bevaras för framtiden är dock en fråga 
för det fortsatta planarbetet och Helsingborgshem 
och/eller framtida byggherrar att ta ställning till, bl.a. 
beroende på renoveringsbehov och investeringsbeslut. 

Vasatorpsvägen kommer enligt förslaget att 
omvandlas till en stadsgata med blandad trafik och 
med ett betydligt lägre tempo än idag. Detta kommer 
ha en positiv påverkan på stadsbilden, inte bara 
bilden av själva gatan utan också kringliggande 

kvarter. Bebyggelsen tillåts nå ända fram till gatan, 
vilket skapar en tätare och mer varierad stadsmiljö. 
Ny bebyggelse utmed både Vasatorpsvägen och 
Drottninghögsvägen skapar nya öppningar och 
siktlinjer in till området Drottninghög, vilket i sin 
tur bidrar till att Drottninghög i högre utsträckning 
integreras med sina omgivningar. Ny bebyggelse och 
nya korsningar betyder också att den upplevda barri-
äreffekten i både Vasatorpsvägen och Drottninghögs-
vägen minskar eller försvinner. Den tillkommande 
bebyggelsens exakta placering samt höjder kommer 
behöva studeras närmare i detaljplaneskedet. 

Sociala förhållanden 
I takt med att programområdet kopplas och integre-
ras med angränsande områden synliggörs området, 
och dess kvaliteter blir mer tillgängliga för hela Hel-
singborg. Efter hand som antalet bostäder i området 
ökar, så ökar också den upplevda tryggheten, då det 
kommer att vistas fler människor inom området. 
Programförslaget medför att nya mötesplatser skapas, 
och att befintliga väl etablerade mötesplatser och 
stråk förstärks. Härtill möjliggör programförslaget för 
nya typer av bostäder och för fler verksamheter att 
etableras. Detta skapar nya och bättre förutsättningar 
för social blandning och integration.

Offentlig- och kommersiell service 
En ny dragning för kollektivtrafik (framtida spårväg) 
med hållplatser inom och i kanten av programom-
rådet förbättrar förutsättningarna för handels- och 
serviceetableringar på området. Programförslaget 
möjliggör vidare för handels,- service- och kontors-
verksamheter utmed Vasatorpsvägen och Regements-
gatan. Programförslaget syftar till en fördubbling av 
antalet bostäder, vilket generellt ger ett förbättrat 
underlag för nya etableringar av verksamheter på 
Drottninghög. En direkt konsekvens av förslaget 
är att befintliga verksamheter i anslutning till cen-
trum på Drottninghög behöver omlokaliseras när en 
ny dragning för kollektivtrafik ska etableras. Detta 
innebär också att nya verksamheter kan etablera sig 
på området, och att nya synergieffekter kan uppstå. 
Skol- och förskoleverksamheten kommer, som följd 
av fler bostäder, att behöva utökas på Drottninghög. 
Lämpliga platser för detta föreslås i anslutning till 
den rekreativa kärnan i förslaget. 
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Buller
Riksdagen har angett riktvärden för trafikbuller som 
normalt inte bör överskridas vid nybyggnation av bo-
stadsbebyggelse eller vid nybyggnation eller väsentlig 
ombyggnad av trafikinfrastruktur (Infrastrukturinrikt-
ning för framtida transporter).
Riktvärdena vid nybyggnation av bostadsbebyggelse 
eller vid nybyggnation eller väsentlig ombyggnad av 
trafikinfrastruktur är:

30 dBA ekvivalentnivå inomhus
45 dBA maximalnivå inomhus nattetid
55 dBA ekvivalentnivå utomhus (vid fasad)
70 dBA maximalnivå vid uteplats i anslutning till   
             bostad.

Vid tillämpning av riktvärdena vid åtgärder i tra-
fikinfrastrukturen bör man ta hänsyn till vad som är 
tekniskt möjligt och ekonomiskt rimligt. Om det inte 
går att reducera utomhusnivån till riktvärdena bör 
inriktningen vara att inomhusvärdena inte överskrids.

Vasatorpsvägen
Bullerberäkningar som genomförts på en övergri-
pande nivå visar höga värden, 63dBA i ekvivalent nivå 
och 84 dBA i maxnivå vid husfasad, sektionen som 
redovisas i planprogrammet har använts samt for-
donsflöden för år 2020. 
Ovan angivna värden beaktar endast biltrafiken, i 
senare skeden behöver bullret från vägtrafiken vägas 
samman med bullret från spårvägen för att visa en 
korrekt bild.

Drottninghögsvägen
Bullerberäkningar som genomförts på en övergri-
pande nivå visar höga värden, 62dBA i ekvivalent nivå 
och 82 dBA i maxnivå vid husfasad. Fordonsflödet 
som använts är beräknade flöden för år 2020 och 
avståndet mellan vägmitt och fasad har antagits vara 
10meter, dvs. en total gaturumsbredd på 20meter. 

För att klara ekvivalentnivå 55 dBA vid samma tra-
fikflöde krävs att bebyggelsen byggs nästan 50 meter 
från vägmitt, maxnivå klaras vid knappt 40 meter från 
vägmitt.

Regementsvägen
Bullerberäkningar som genomförts på en övergri-
pande nivå visar höga värden, 63dBA i ekvivalent nivå 
och 82 dBA i maxnivå vid husfasad. Fordonsflödet 
som använts är beräknade flöden för år 2020 och 
avståndet mellan vägmitt och fasad har antagits vara 
10meter, dvs. en total gaturumsbredd på 20meter. 

För att klara ekvivalentnivå 55 dBA vid samma tra-
fikflöde krävs att bebyggelsen byggs nästan 60 meter 
från vägmitt, maxnivå klaras vid knappt 40 meter från 
vägmitt.

I de lägen där gällande riktlinjer för trafikbuller-
nivåer vid bostadsbebyggelse inte uppfylls, bedöms 
avsteg från riktvärdena kunna prövas med hänsyn till 
programområdets goda kommunikationer och läge i 
staden. 
Möjligheten att tillämpa avsteg från gällande riktvär-
den, en fördjupad trafikbuller-utredning, samt förslag 
på bulleråtgärder utifrån efterfrågad markanvändning 
kommer att utredas vidare i det fortsatta planarbetet.

Bedömningen är att förutsättningarna för när 
avsteg från huvudregeln enligt Boverkets allmänna 
råd 2008:1 kan tillämpas anses uppfyllda. 

Luftkvalitet 
Gällande miljökvalitetsnormer enligt svensk för-
fattningssamling (SFS 2001:527) avser halterna i 
utomhusluft av kvävedioxid (NOB2B), svaveldioxid 
(SOB2B), bly, partiklar (PM10), kolmonoxid (CO), 
bensen och ozon (OB3B). 
Programförslaget innebär en viss minskning av 
biltrafikflödena både i Vasatorpsvägen och 
Drottninghögsvägen.  
Om inte trafikdämpande åtgärder genomförs på 
Larmvägen och Lägervägen, finns en risk att trafikflö-
det ökar på Södra Stenbocksgatan, där miljökvalitets-
normen för kvävedioxid tidigare överskridits. 

Helsingborgs stad arbetar kontinuerligt för att fler ska 
välja att gå, cykla och resa kollektivt istället för att 
åka bil. 
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Miljökvalitetsnormer för vatten 
Då området inte ingår i en definierad ytvattenföre-
komst och vattendrag saknas, saknas också klassifice-
ring och miljökvalitetsnorm för ytvatten här. 
Dagvatten från området leds idag via ledningar oför-
dröjt till Öresund (vattenförekomsten Helsingborgs-
området). Här är miljögifter, jämte övergödningen, 
det största problemet för vattenkvaliteten. Helsing-
borgsområdet har av Vattenmyndigheten givits klass-
ningen måttlig ekologisk potential resp. god kemisk 
status (exklusive kvicksilver). 
Miljökvalitetsnorm är god ekologisk potential 2021 
och god kemisk status 2015. Vattenmyndigheten 
bedömer att förekomsten riskerar att inte uppnå god 
status 2015. 
För att recipientens status ska förbättras är det an-
geläget att förbättra kvaliteten på dagvattnet från 

bebyggda områden. I samband med planens genom-
förande finns behov av och möjlighet att förbättra 
hanteringen av dagvatten så att vattnet fördröjs och 
renas lokalt inom området. 
Planområdet ligger inom grundvattenförekomsten 
Helsingborgssandstenen, en sedimentär bergföre-
komst. Denna har av Vattenmyndigheten klassats som 
god kemisk status och kvantitativ status. 
Bedömningen grundar sig på ett fåtal mättillfällen 
i någon enstaka vattentäkt inom förekomsten. Det 
finns flera större tätorter, industrier, jordbruksmark 
m.m inom förekomsten och troligtvis finns det 
problem lokalt med den kemiska statusen. Vatten-
myndigheten bedömer att det finns risk att kemisk 
och kvantitativ god status inte uppnås 2015. Bedöm-
ningen är preliminär och mer data behövs för att 
säkerställa status och riskbedömning. 
Hänsyn måste tas till risken för läckage av förorening-
ar till grundvattnet vid ny bebyggelse inom området 
och vid framtida infiltration av dagvatten. Markför-
hållandena och risken för läckage behöver utredas 
närmare. 
Grundvattenförekomsten ligger troligen djupt och de 
topografiska förhållandena gör sannolikt att huvudde-
len av dagvattnet rinner av på ytan och att risken för 
förorening av grundvattnet vid infiltration är liten.

Fortsatt miljöbedömning
Genomförande av kommande detaljplaner inom 
programområdet bedöms inte medföra en sådan 
betydande miljöpåverkan som avses i 5 kap 18 § 
plan- och bygglagen respektive 6 kap 11 § miljöbal-
ken. Miljökonsekvensbeskrivning bedöms därför inte 
behöva göras för detaljplaner inom området.

Bilden ovan från Helsingborgs stads Riskdatabas, visar en nedlagd deponi 
i Hålan. Markprover behöver tas för att bedömma ev. sanering.

Markföroreningar 
I Helsingborgs stads riskdatabas finns förorenad mark 
illustrerad. Föroreningarna utgörs av en tidigare 
deponi i Hålan. Sanering av mark kan bli aktuell
beroende på ny markanvändning. Hur förorenad 
marken är, samt på vilken nivå en eventuell sanering 
bör ligga, behöver utredas i fortsatta planarbeten. 
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5. Processen
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Etapper 
Programområdet kommer att delas in i flera olika 
detaljplaner som kommer att arbetas fram under de 
kommande åren.

Den allra första detaljplanen som ska ligga till grund 
för kommande utveckling kommer framför allt att 
omfatta allmän platsmark; gaturum och parkmark. 
Ambitionen är att denna första ”skelettplan” också 
ska möjliggöra för de första nya byggrätterna i områ-
det. Förmodligen kommer dessa byggrätter att ligga 
någonstans inom fastigheten Flottiljen, utmed Vasa-
torpsboulevarden, och utgöra ett första väl exponerat 
steg i ett långsiktigt förändringsarbete på Drottning-
hög. Denna första detaljplan, som framför allt omfat-
tar allmän platsmark, förväntas att kunna beslutas av 
Stadsbyggnadsnämnden under sommaren 2013. 

I förbindelse med det fortsatta planarbetet, skelett-
plan samt efterföljande detaljplaner kommer särskilt 
att läggas vikt vid följande punkter:

Ytterligare koppling - För att stärka förbindelsen 
mellan den västra och östra delen av Drottninghög 
skall ytterligare en vägkoppling för bil möjliggöras. 
En lokalgata skall prövas i förlängningen av Grönkul-
lagatan eller i ett läge norr om denna, i förlängningen 
av föreslagen gata som ansluter till Regementsvägen. 
Exakt läge och utformning skall utredas och lösas 
inom ramen för kommande skelettplan. Konsekvenser 
och risken av nya barriäreffekter i området skall också 
beaktas och redovisas. 
Exploateringsgrad - Utifrån Helsingborgshems slut-
satser om befintlig bebyggelses tekniska status, och 
behov av att se till projektets helhetsekonomi kan 
delar av befintlig bebyggelse komma att rivas. Därtill 
kan en högre exploatering komma att krävas inom 
hela eller delar av området.
Flexibilitet i kommande delområden – Beroende 
av vilka delområden som kan komma att rivas med-
ger planprogrammet en flexibilitet i utformningen i 
dessa för att kunna tillskapa nya kvalitéer i struktur 
och skala.
Dialog - Projektet DrottningH har genomsyrats av 
att uppnå en hög grad av delaktighet från de boende 
på Drottninghög. Detta är av stor vikt för det fortsat-
ta arbetet och för att nå framgång i såväl den fysiska 
utvecklingen av området som i de mjuka frågorna.

PLANPROCESSEN

Vilka områden som kommer att omfattas av den 
andra och tredje detaljplanen beror i hög utsträckning 
på marknadens intresse för utvecklingen av 
Drottninghög, samt på hur HelsingborgsHem 
kommer att ställa sig till bostadsbeståndet i området 
efter genomförd besiktning och inventering av alla 
byggnader, samt utfallet av detta planprogram.  

Fortsatta utredningar 
Inför programarbetet har en övergripande dagvatten-
utredning tagits fram av NSVA (Nordvästra Skånes 
Vatten och avlopp), för att initialt få en bild av behov 
och möjligheter för lokalt omhändertagande av dag-
vattnet på Drottninghög. Inför nästa skede, i arbetet 
med den första detaljplanen kommer en  fördjupad 
studie att behövas. Härtill kommer en geoteknisk 
utredning att behöva tas fram, samt ev. provtagningar 
för att kartlägga ev. saneringsbehov i Hålan.

Parallella projekt
Parallellt med arbetet med den första detaljplanen ska 
ett projekt avseende funktioner, innehåll, disponering 
och gestaltning av den centrala gröna kärnan pågå. 
Projektet kommer att genomföras i samverkan mel-
lan boende och verksamma på Dottninghög, projekt 
DrottningH, samt representanter för andra intressen-
ter i Helsingborgs stad. 
Som tidigare nämnts har ett projekt påbörjats inom 
Stadsbyggnadsförvaltningen avseende Regementsvä-
gen och dess getaltning för att höja trafiksäkerhet och 
framkomlighet.
Spårvägar i Skåne håller för närvarande på med en 
förstudie för spårvägen. Resultatet av denna kommer 
att ligga till grund för kommande detaljplanering, och 
förväntas vara klar under våren 2013.
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Ekonomi
Stadens driftskostnader för gata, park och övrig 
service kommer att öka till följd av den föreslagna 
utbyggnaden av Drottninghög.
Samtidigt innebär förslaget möjlighet till förtätning 
och ett ökat antal bostäder vilket ger dels ökade 
skatteintäkter men även inkomster vid försäljning av 
byggrätter. Genom förtätning av ett centralt beläget 
och redan bebyggt område, så utnyttjas redan gjorda 
investeringar, framförallt i form av infrastruktur; vat-
ten- och avlopp samt gator. 

I samband med genomförandet av kommande detalj-
planering i enlighet med programförslaget, 
kommer Helsingborgs stad att behöva göra ett antal 
större investeringar.
Investeringar behöver göras i arbetet med att 
förbereda för en ny kollektivtrafikföring, samt om-
gestaltning av Vasatorpsvägen med ett antal nya 
korsningar och omdisponering av körbanor etc. 
Etablering av nya korsningar i Drottninghögsvägen 
kräver nya investeringar.
Regementsvägen kräver omgestaltning inklusive nya 
lösningar vid föreslagna kopplingspunkter.
Investeringar behöver göras inom programområdet 
avseende lokalgator, gång- och cykelvägar, lokalt om-
händertagande av dagvatten, samt gestaltning av par-
ker inkl. nyanläggningar av aktivitets- och lekplatser.

80


